

Michał Parczewski

Wybrzeże, woj. przemyskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 12, 211-212

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Na tym samym terenie stwierdzono istnienie cmentarzyska z okresu wczesnorzymskiego /B₁, B₂/. Odsłonięto 4 groby popielnicowe, w tym jeden złożony z 10 naczyń z dwoma popielnicami, wyposażony w grot włóczni, brzytwę żelazną oraz oseekę z piaskowca. Pozostałe groby były uboższe, złożone z 1-3 naczyń i dostarczyły tylko silnie zdeformowany w ogniu fragment zapinki.

Badania będą kontynuowane.

WOLIN
woj. szczecińskie
Stanowisko 1

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Zakład Archeologii
Nadodrza Pracownia
Archeologiczna
w Wolnie

Badania prowadzili dr Władysław Filipowiak i mgr Jerzy Wojtasik. Finansował IHKM PAN. Drugi sezon badań. Zabudowa przyportowa i urządzenia portowe. Średniowiecze i wczesne średniowiecze.

Przebadane zostały dwie warstwy kulturowe /VII i VIII/ pochodzące z wczesnego średniowiecza /druga połowa XI do przełomu XI/XII wieku. W niektórych miejscach obie warstwy zostały naruszone przez głęboko wkopane fundamenty średniowiecznych śpichlerzy. Na niezniszczonych połaciach odkryto pozostałości zabudowy, tj. domów, pomieszczeń gospodarczych, ulic i przejść między domami. Stwierdzono, że zabudowania wznoszono systemem międzysłupowym i prawdopodobnie zrębowym. Natrafiono także na ślady plecionych ścian być może z opłotań. Nawarstwienia mierzwy w pomieszczeniach gospodarczych oraz znaczne ilości kości świni, krowy, konia, owcy, mówią o hodowli, zwłaszcza świń, na co wskazują żołądźcie, którymi karmiono te zwierzęta.

W dużych ilościach wystąpiła ceramika, przedmioty i półwytwory z takich surowców, jak róg, kość, żelazo, skóra, drewno, szkło, tkaniny. W poszczególnych domach natrafiono na warstwy spalonych zbóż, na żarna kamienna, w paleniskach lub obok na fragmenty prażnic.

Nisko położone stanowisko opodal rzeki Dziwny oraz duże opady deszczu utrudniały prace.

Badania będą kontynuowane.

WYBRZEŻE
woj. przemyskie
Stanowisko 1

Uniwersytet Jagielloński
Instytut Archeologii
w Krakowie

Badania prowadził dr Michał Parczewski, Finansował UJ oraz Muzeum Okręgowe w Przemyśle. Drugi sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne.

Podobnie jak w sezonie ubiegłorocznym, wykopy zlokalizowano na szczytowej części wzniesienia "Grodzisko", posiadającej charakter wylesionego plateau, lekko nachylnego ku północy i wschodowi. Rozkopano obszar o powierzchni 163,5 m² w celu całkowitego odsłonięcia obiektu 6 /częściowo rozkopanego w roku 1977/ oraz do uchwycenia stratygrafii grodziska przy krawędzi południowej majdanu, przechodzącego tu w stromą skarpe.

Stwierdzono, że obiekt 6 jest pozostałością bardzo regularnej półziemianki o prawie kwadratowym /490 x 440 cm/ zarysie. Miała ona poziome, płaskie dno, zaś jej głębokość - wskutek nachylenia zbocza - wahała się od 125 m /część S/ do 65 cm /część N/. W narożniku północno-wschodnim zalegały resztki pieca kamiennego. Przy ścianie południowej, w rejonie narożnika północno-wschodniego, znajdował się rodzaj korytarzyka, prowadzącego do wnętrza domostwa. W narożnikach odsłonięto dołki postępowe. Wzdłuż ściany zachodniej przebiegała ława ziemna.

Próba odsłonięcia resztek zabudowy grodu /i ewentualnie umocnień/ w części południowej plateau dała tylko częściowy rezultat. Rów sondażowy o wymiarach 18 x 3 m, skierowany w stronę centrum majdanu, nie dostarczył obiektów archeologicznych. Inaczej przedstawiała się sytuacja przy krawędzi skarpy, ograniczającej od południa plateau. Rozpoznano tu strefę czarnej /miejscami intensywnie czarnej/ ziemi, przebiegającej pasmem o szerokości około 2,5 - 2,7 m prawie równoległe do krawędzi skarpy. Poniżej wystąpiło kilka dołów postępowych. W obrębie czarnej ziemi znaleziono liczne ułamki naczyń, grudki polepy, węgle drzewne i przepalone kamienie. Natrafiono także na przęślik i skorodowany tulejkowaty grot strzały /?/. Interpretacja omawianej warstwy kulturowej musi być odłożona do czasu przeprowadzenia dodatkowych badań w sąsiedztwie. Można ostrożnie zakładać, że mamy do czynienia z linią zabudowy, towarzyszącą umocnieniom.

Przed przeprowadzeniem dokładniejszej analizy ceramiki można ramowo określić datowanie odkrytych zabytków na IX/?/-X-XII wiek.

Ponadto znaleziono kilka odłupków krzemienych i parędziesiąt ułamków naczyń prahistorycznych, głównie z młodszej epoki kamienia.

WYDRZNO, gm. Łasin
woj. toruńskie
Stanowisko 1

Muzeum w Grudziądzu